

## KẾ HOẠCH

### Tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Lam Sơn

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở ngày 28/11/2023; Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. UBND thị trấn Lam Sơn xây dựng kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn thị trấn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyển chọn những công dân có đủ điều kiện về phẩm chất, đạo đức, năng lực vào lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở làm nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở địa bàn cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Tuyển chọn công dân tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở phải bảo đảm thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng và đúng quy định.

- Tuyển chọn những công dân có năng lực, điều kiện, khả năng phù hợp với công tác bảo vệ ANTT tại các khu phố; ưu tiên tuyển chọn công dân có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân đội nhân dân, Bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ, Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng; công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng làm công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở.

#### II. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN, TRÌNH TỰ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Tiêu chuẩn, điều kiện tham gia

- Tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức: Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự ở xã, phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được xóa án tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện



pháp xử lý hành chính thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật.

- Năng lực trình độ: Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở trở lên (*ưu tiên các đồng chí tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, THPT*) có kinh nghiệm trong công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở, am hiểu chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an.

- Sức khỏe: Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật. Tuổi đời từ đủ 18 tuổi đến 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà bảo đảm sức khỏe thì trình Chủ tịch UBND thị trấn xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Công an thị trấn.

- Tình trạng cư trú: Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh sống tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

**2. Chỉ tiêu tuyển chọn:** Mỗi khu phố thành lập một Tổ bảo vệ ANTT gồm 03 thành viên, trong đó có 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó, 01 Tổ viên.

### 3. Hồ sơ đăng ký tuyển chọn

- Đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (*Mẫu số 01 Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an*);

- Bản khai sơ yếu lý lịch;

- Giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khỏe (*trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định*);

- Bản sao bằng tốt nghiệp hoặc giấy chứng nhận đã hoàn thành xong chương trình giáo dục trung học cơ sở trở lên hoặc đã học xong chương trình giáo dục tiểu học theo quy định tại khoản 3 Điều 13 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Giấy chứng nhận Đảng viên, Đoàn viên (*nếu có*).

### 4. Trình tự tuyển chọn công dân vào lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở

#### 4.1. Thông báo tuyển chọn và tiếp nhận hồ sơ:

- Thông báo tuyển chọn: Thông báo rộng rãi công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên hệ thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử của UBND thị trấn; Công an thị trấn niêm yết công khai kế hoạch tuyển chọn tại trụ sở làm việc của UBND, Công an thị trấn, tại nhà văn hóa các thôn, tổ dân phố.

- Tiếp nhận hồ sơ: Công dân có nguyện vọng tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở nộp hồ sơ tại Công an thị trấn. Công an thị trấn tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ hoặc chưa hợp lệ theo quy định thì Công an thị trấn có trách nhiệm thông báo ngay khi tiếp nhận và hướng dẫn để hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

#### 4.2. Thành lập Hội đồng xét tuyển, gồm:



- Chủ tịch Hội đồng xét tuyển: Chủ tịch UBND thị trấn;
- Phó Chủ tịch Hội đồng xét tuyển: Trưởng Công an thị trấn;
- Thành viên: Đại diện Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; công chức Tư pháp, công chức các ban, ngành và đại diện thôn, tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố.

\* Chủ tịch UBND thị trấn quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển (Mẫu số 08 Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an).

#### 4.3. Tổ chức họp xét tuyển

#### 4.4. Thông báo kết quả xét tuyển và niêm yết công khai kết quả xét tuyển:

- Công dân được xét tuyển đề nghị công nhận là Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT phải được quá nửa tổng số thành viên Hội đồng xét tuyển có mặt dự họp biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín nhất trí;

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét tuyển (Mẫu số 03 Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an) Công an thị trấn niêm yết công khai Biên bản kết quả xét tuyển tại trụ sở UBND thị trấn, nhà văn hóa ở các khu phố và thông báo kết quả xét tuyển đến địa chỉ của công dân dự tuyển, thông báo thời gian đến nhận nhiệm vụ trong trường hợp được tuyển chọn.

### 5. Trình tự, thủ tục thành lập Tổ bảo vệ ANTT, công nhận thành viên Tổ bảo vệ ANTT

5.1. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét tuyển, Công an thị trấn có văn bản kèm theo các tài liệu sau đây báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn ra quyết định thành lập Tổ bảo vệ ANTT, quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên:

- Biên bản kết quả xét tuyển Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT;

- Danh sách đề nghị công nhận là Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT (Mẫu số 05 Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an);

- Danh sách giới thiệu đề nghị công nhận là Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT (Mẫu số 06 Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an).

5.2. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản của Công an thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn xem xét, quyết định thành lập Tổ bảo vệ ANTT, quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT (Mẫu số 08 Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an) và giao Công an thị trấn niêm yết công khai quyết định tại trụ sở UBND, Công an thị trấn và tại nhà văn hóa ở các khu phố.

### 6. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện các bước như sau:

- Từ ngày 12/6/2024 đến ngày 13/6/2024: Ban hành kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Từ ngày 14/6/2024: Niêm yết kế hoạch tại trụ sở HĐND, UBND, Công an thị trấn Nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng.
- Từ ngày 14/6/2024 đến ngày 21/6/2024: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển, tiến hành kiểm tra sức khỏe, lý lịch đối với các trường hợp dự tuyển;
- Từ ngày 21/6/2024 đến ngày 23/7/2024: Lập danh sách, Niêm yết ảnh sách công dân dự tuyển.
- Từ ngày 23/7/2024: Thành lập Hội đồng tuyển chọn.
- Từ ngày 23/7/2024 đến ngày 24/7/2024: Tổng hợp danh sách xét tuyển;
- Từ ngày 24/7/2024 đến ngày 25/7/2024: Họp Hội đồng tuyển chọn và thông báo kết quả tuyển chọn;
- Từ ngày 25/7/2024 đến ngày 26/7/2024: Niêm yết Biên bản kết quả xét tuyển và thông báo kết quả xét tuyển đến công dân.
- Từ ngày 26/7/2024 đến ngày 29/7/2024: Báo cáo đề xuất ra Quyết định thành lập Tổ bảo vệ ANTT và quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT.
- Từ ngày 29/7/2024 đến ngày 02/8/2024: Ra Quyết định thành lập Tổ bảo vệ ANTT và quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an thị trấn**

- Chủ trì tham mưu thực hiện trình tự tuyển chọn công dân tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Xây dựng Kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển;
- Lập danh sách công dân đủ điều kiện tuyển chọn;
- Tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn thành lập Hội đồng tuyển chọn và xét duyệt hồ sơ tuyển chọn;
- Báo cáo kết quả tuyển chọn về Công an huyện Thọ Xuân theo quy định.
- Phối hợp với Văn phòng UBND thị trấn hoàn thiện các hồ sơ, quy trình tuyển chọn, các văn bản triển khai, Quyết định liên quan đến thành lập Hội đồng xét tuyển, thành lập Tổ bảo vệ ANTT, công nhận Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT.

**2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn:** Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các khu phố tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các công dân của khu phố về chủ trương, đường lối, quy định và Kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.



**3. Công chức Văn hóa:** Đăng tải trên trang thông tin điện tử và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thị trấn về chủ trương tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn thị trấn. Chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết bảo đảm để triển khai các Hội nghị liên quan đến thành lập lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

**4. Văn phòng UBND thị trấn:** Phối hợp với Công an thị trấn thực hiện việc tuyên truyền, hoàn thiện các hồ sơ để triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đúng theo quy định của pháp luật, bảo đảm quy định về thời gian. Thực hiện việc niêm yết công khai Kế hoạch này, kết quả xét tuyển tại bộ phận một cửa UBND thị trấn.

**5. Công chức Tư pháp thị trấn:** Tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tuyển chọn theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

**6. Trưởng các khu phố:**

- Báo cáo với Chi bộ khu phố về kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở thông qua các cuộc họp và thông báo trên hệ thống truyền thanh các khu phố. Phối hợp Công an thị trấn trong công tác nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của người tham gia tuyển chọn. Niêm yết công khai Kế hoạch này tại Nhà văn hóa.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Lam Sơn. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị trao đổi về UBND thị trấn (qua Công an thị trấn) để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Thọ Xuân;
- Công an huyện Thọ Xuân;
- TT Đảng ủy, HDND thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan;
- Trưởng các khu phố;
- Lưu: VT, CATT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trịnh Hữu Thảo